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konflikty v železniční dopravě při stavění vlakové cesty a snaží se stanovit rozhodný okamžik

pro postavení vlakové cesty. Navrhuje algoritmus pro systém automatického stavění vlakové

cesty. Dále vyhodnocuje analýzu a návrh algoritmu.
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ÚVOD

Snahou dnešní doby je zavádět moderní technologické prvky do řízení provozu tak,

aby se minimalizoval podíl lidského činitele na řízení dopravy. Jedním z prostředků

pro dosažení těchto požadavků je systém automatického stavění vlakových cest.

Tento systém s sebou přináší inovační technologii do provozu na železnici, kdy řízení

železniční dopravy probíhá na základě rozhodování počítače, nikoliv obsluhujícího

zaměstnance. Zaměstnanec pouze organizuje dopravu (sleduje dodržování jízdního řádu, plán

křižování vlaků, apod.) a v případě nouze ji řídí manuálně. Automatické stavění cest tak plně

nahrazuje dálkové řízení železniční dopravy z dispečerského pracoviště.

Práce byla vybrána kvůli problematice konfliktů v dopravě, kdy se v praxi neustále

vyskytují situace neplánovaného křižování, předjíždění, aniž by obsluze byla nabídnuta

možnost optimálního vyřešení dané dopravní situace. Tuto skutečnost lze řešit pomocí

systému automatického stavění cest, který dává možnost řešení konfliktu a také jej realizuje.

Díky této práci bylo možné poznat oblasti, ve kterých lze systém uplatnit.

Řešení problematiky automatické stavění má širší podklad a zasahuje jak do

technického oboru, tak i do technologického. Technické zabezpečení závisí na struktuře

zabezpečovacích zařízení v železniční dopravě a možnostech výpočetní techniky a telematiky.

Z tohoto důvodu je v práci věnována pozornost pouze technologické části automatického

stavění v oblasti výskytu konfliktních situací, analýze rozhodného okamžiku a algoritmizace

systému automatického stavění vlakových cest.

Cílem této práce je vymezit oblast vzniku konfliktních situací v železniční dopravě,

analýza rozhodného okamžiku, kdy může systém automatického stavění vlakových cest dát

požadavek na postavení vlakové cesty a návrh algoritmu, na základě kterého by systém mohl

pracovat.

Tato práce se zabývá pouze automatickým stavěním vlakových cest. Existují ještě

posunové cesty, ale pro lepší názornost se práce bude věnovat jen jízdě vlaků. Pro posunové

cesty rovněž může platit obecný princip automatického stavění cest. Zahrnutí posunových

cest by bylo nad rámec této práce.
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1 TECHNICKÉ SPECIFIKACE

1.1 Definice pojmů

Než bude možné zabývat se samostatným systémem automatického stavění, je nutné

nejprve definovat důležité pojmy týkající se vlakových cest a popsat současné řízení provozu

železniční dopravy. S tímto úkonem souvisí důkladné prostudování předpisů a dokumentů

([1] - [8]), souvisejících s řízením železničního provozu.

1.1.1 Vlak

Vlak je přesně definován předpisem SŽDC D2 [2]. Vlak tvoří alespoň jedno hnací

a alespoň jedno tažené vozidlo označené stanovenými návěstmi a je tvořeno doprovodem

vlaku. Vlakem jsou i samostatná hnací vozidla a speciální hnací vozidla rovněž označena

stanovenými návěstmi. Důležité z definice vlaku je pro systém automatického stavění cest to,

že vlak je přesně označen předepsanými návěstmi a je tvořen alespoň jedním hnacím

vozidlem, což je velmi důležité pro stavění vlakových cest obzvláště při zjišťování konce

vlaků. Údaje o hnacím vozidle a tažených vozidlech jsou důležité pro vstupní informace, které

budou potřeba pro systém automatického stavění cest. Dále je důležité, že vlak jezdí podle

jízdního řádu, čímž získáváme přehled o čase, ve kterém vlak bude projíždět kritickým

místem pro systém automatického stavění cesty a podle kterého budeme určovat okamžik

začátku stavění vlakové cesty, aby nebyla omezena jízda vlaku.

Dále je podstatné pro systém automatického stavění vlakových cest (dále jen ASVC),

rychlost a důležitost vlaku (definice viz předpis SŽDC D2 [2]). Rychlost vlaku může být dána

základní rychlostí vlaku, konstrukční rychlostí vozidel, nejvyšší dovolenou rychlostí,

stanovenou rychlostí, traťovou rychlostí, nejvyšší traťovou rychlostí. Její velikost nám

ukazuje, za jakou dobu vlak urazí určitou vzdálenost, kterou budeme potřebovat pro včasné

postavení vlakové cesty systémem ASVC. Důležitost vlaků zase rozhoduje o pořadí stavění

vlakových cest ve stanici a určení dopravní koleje ve stanici z důvodu křižování, předjíždění.

Nejdůležitější náležitostí u vlaků pro systém ASVC je číslo vlaku, které zaručuje

jedinečnost vlaku. Každý vlak má určité číslo stanovené podle typu vlaku a jeho druhu

(viz předpis SŽDC D2 – např. EC, IC, R, Os, Nex, Pn, Lv, atd.). Toto číslo se může

vyskytovat na železniční síti pouze jednou (výjimku tvoří zpožděné vlaky z předcházejících

dnů nebo vlaky vedené s náskokem).
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1.1.2 Vlaková cesta

Vlaková cesta je určitý vymezený úsek kolejiště ve stanicích, který umožňuje

bezpečnou jízdu vlaku. Všechny výhybky a výkolejky musí být přestaveny do správné polohy

pro danou vlakovou cestu a musí být zabezpečeny proti změně jejich polohy při jízdě vlaků

(musí být proveden závěr cesty zabezpečovacím zařízením nebo musí být střeženy pověřeným

zaměstnancem). Přesné definování vlakové cesty je uvedeno v předpise SŽDC D2 [2].

Vlakové cesty staví pověření zaměstnanci dle typu zabezpečovacího zařízení (dále jen ZZ)

a dle technologických postupů daných interními předpisy provozovatele dráhy v jednotlivých

stanicích (staniční řád).

1.1.3 Organizování drážní dopravy

Organizací drážní dopravy je myšleno rozhodování odpovědného pracovníka

(výpravčí, dispečer) o dopravní situaci na trati nebo ve stanici. Pracovník sleduje vývoj

dopravy a provádí změny v dopravě oproti grafikonu, tzn. změna stanice pro předjíždění

nebo křižování (u řízení jednotlivé stanice až po domluvě se sousední stanicí), změna pobytu

vlaků z důvodu zajištění přestupní návaznosti apod.

K organizaci drážní dopravy slouží grafikon vlakové dopravy (dále jen GVD). Je to

soubor pomůcek a opatření související s vlakovou dopravou. Pro systém ASVC je z pomůcek

nejdůležitější nákresný jízdní řád, sešitový jízdní řád, řazení vlaků a čekací doby.

Z nákresného jízdního řádu (NJŘ) lze vyčíst informace o jízdě vlaku (v jakou dobu,

dobu jízdy, délku mezistaničních úseků, apod.), o křižování nebo předjíždění vlaků,

o pobytech vlaků ve stanicích a na zastávkách. Podle NJŘ si řídící pracovník může udělat

představu o možnostech řešení konfliktních situací v případě výskytu zpoždění vlaků

nebo mimořádných událostí.

Konfliktní situací je myšlena taková situace, při které dochází k omezení

nebo k ohrožení jízdy vlaků. Jedná se například o situaci kdy skutečná jízdní doba vlaků je

delší než udává jízdní řád, což způsobí to, že křižování nevychází do stanice, ale např.

do mezistaničního úseku. V případě jednokolejné trati pak je křižování na trati nepřípustné,

a tak se operativně musí tato situace vyřešit (změna stanice pro křižování, prodloužení pobytu

ve stanici, atd.). Cílem je vždy zajistit bezpečnost drážní dopravy a pokud to jde,

tak i snižovat zpoždění vlaků a zajistit, aby se zpoždění přenášelo na ostatní vlaky v co

nejmenší míře. NJŘ může být v papírové nebo v elektronické podobě (součást informačního

systému operativního řízení - centrální dispečerský systém, dále jen ISOŘ CDS ).
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Sešitový jízdní řád doplňuje informace získané z NJŘ (jedná se například

o podrobnosti ohledně pobytů vlaků, udává normativy vlaků, stanovené rychlosti na trati,

podává informace o dopravnách o použitém typu hnacího vozidla, apod.). Řazení vlaků je

důležité pro zjištění délky vlaků z důvodu postavení cesty k nástupišti s dostatečnou délkou.

Čekací doby zase udávají dobu, po kterou budou vlaky na sebe čekat, aby byla zajištěna

přestupní návaznost i v případě určitého zpoždění.


[…]


obsluhy do systému by měl být jen v případě výskytu mimořádnosti nebo v případě konfliktu,

kdy systém nedokáže rozhodnout o variantě postavení vlakové cesty. nebo v situacích, kdy to

uzná za vhodné (např. kvůli změně dopravní koleje).

4.1 Realizace systému ASVC

Realizování systému ASVC na železniční síť v České Republice by bylo možné

jen za určitých předpokladů. Současný stav neumožňuje plně nahradit řízení provozu
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systémem ASVC aniž by byl potřeba zásah obsluhy. Týká se to především železničních tratí

s velkým počtem vlaků (koridory, frekventované celostátní popř. i regionální tratě) a tratí

s malou kapacitou dráhy.

Prvním problémem jsou současné návrhy plánovaných grafikonů vlakové dopravy.

Na koridorových tratích je navržen takový jízdní řád, ve kterém nejsou zahrnuty časové

rezervy v jízdních dobách nebo v odstupech mezi vlaky, a proto jakákoliv časová odchylka

od plánovaného odjezdu (příjezdu, průjezdu) způsobí konfliktní situaci a naruší tak veškeré

plány na stavění vlakové cesty (např. oblast Brna). Je to většinou způsobené větším využitím

kapacity tratě. Pro zavedení systému je tedy nutné zvýšit kapacitu tratě a nebo uspořádat trasy

vlaků, tak aby umožňovaly plynulejší provoz. Je proto vhodné navrhovat jízdní řády s určitou

časovou mezerou pro každý vlak, která by eliminovala časové odchylky od pravidelné jízdy

vlaku způsobené zpožděním předcházejícího vlaku.

Dalším problémem je chybějící určitá segregace dopravy. Segregací je myšleno

oddělení určité dopravy od ostatní dopravy za účelem zvýšení kapacity tratě. Příkladem

segregace je oddělení příměstské dopravy od dálkové (osobní vlaky od rychlíků) za účelem

zvýšení kapacity tratě (možnost předjíždění na trati) nebo oddělení osobní dopravy

od nákladní. Nástrojem pro segregaci je vybudování dalších traťových kolejí

nebo vybudování nové tratě. Příkladem segregace mohou být např. příměstské jednotky

S-Bahn v okolí Drážďan v Německu. Pro zajištění segregace tam jsou vybudovány 4 traťové

koleje. Vnější koleje slouží pro příměstskou dopravu a vnitřní pro dálkovou dopravu. Dalším

příkladem segregace může být trať z Zürichu do Badenu a Aarau ve Švýcarsku (na Obr. 17).

Koleje 1 a 2 slouží pro dálkovou dopravu a 3 a 4 pro příměstskou dopravu.

Obr. 17 – Segregace dopravy v Zürichu Zdroj: [12], Autor
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Segregace dále umožňuje jednodušší informovanost pro cestující (pravidelná dopravní

kolej) i jednodušší zavedení systému ASVC. V našich podmínkách nejsou podmínky

pro zavedení segregace. Všechny koridorové tratě jsou dvoukolejné. Výjimku tvoří traťový

úsek Poříčany – Praha-Běchovice (v budoucnu až Praha-Libeň), kde jsou 3 traťové koleje.

To umožňuje částečné zvýšení kapacity, kdy je umožněno předjíždět příměstské vlaky

po vnitřní koleji.

Problémy automatického stavění budou ve většině případech záležet na technických

specifikacích a místním uspořádání v jednotlivých stanicích. Nejčastější problémy budou

s dodržením přestupních vazeb a s řešením mimořádností.

Systém ASVC může být implementován na tratě s velkým i malým provozem. Velkou

měrou snižuje finanční náklady na provozní zaměstnance. Systém by mohl být zaveden

na tratě s jednodušším řízením drážní dopravy (tratě řízené podle předpisu SŽDC D3).

Samozřejmě zabudování systému ASVC přináší vysoké finanční investice

do zabezpečovacího zařízení a na údržbu systému.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza rozhodného okamžiku pro postavení vlakové

cesty a návrh algoritmu pro systém ASVC. Toto se podařilo splnit. Navíc jsou zde uvedeny

příklady konfliktních situací a možnosti realizace systému na železnici v České Republice.

V analýze byly uvedeny některé konfliktní situace, které mohou nastat

při automatickém stavění vlakové cesty. Na základě konfliktů systém dokáže vyjádřit

rozhodný okamžik pro postavení vlakové cesty, při kterém nedojde k ohrožení bezpečnosti

dopravy, a zároveň nedojde ke zbytečnému omezení ostatního provozu ve stanicích,

odbočkách nebo výhybnách, čímž by se mohla snížit propustnost problematického úseku

(zhlaví, záhlaví, staniční koleje, atd.). Rozhodný okamžik je závislý na jízdě vlaku

a na včasném informování cestujících.

V návrhu je uveden autorem vytvořený algoritmus, podle kterého by měl systém

automatického stavění vlakových cest fungovat, tzn. na základě tohoto algoritmu by měl být

vygenerován požadavek pro bezpečné postavení vlakové cesty a následně by mělo proběhnout

i uskutečnění tohoto požadavku. Ve výsledku je zhodnocena analýza rozhodného okamžiku,

navržený algoritmus a možnost realizace systému ASVC u nás.

V práci nejsou záměrně uváděny posunové cesty, protože to jsou specifické jízdní

cesty. Systém může na základě analýzy a návrhu algoritmu z této práce stavět i posunové

cesty v případě, kdy se jedná o pravidelné posuny. Týká se to především pravidelných jízd

hnacích vozidel do depa, objíždění souprav, přepřahy. V případě nákladní vlakotvorby by

systém musel spolupracovat s automatickým systém pro rozřaďování vozů (např. KOMPAS)

nebo pracovat na základě zadání informací z tříděnek nákladních vozů.
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