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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student si vybral ne zcela jednoduché téma, které bylo zadáno firmou AŽD. Diplomant
z tohoto důvodu využíval konzultace s pracovníky AŽD, zejména v úvodní části technických
specifikací. Návrhová část byla zpracovávána výrazně samostatně, problematika nebyla ještě
v takovéto podobě řešena.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Diplomant prostudoval a vhodně využil dostupné písemné i internetové zdroje z oblasti
železniční dopravy, zabezpečovacího zařízení a automatizace.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce plně odpovídá normám, zákonným ustanovením i interním předpisům Univerzity
Pardubice, které jsou kladeny na práce tohoto charakteru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována po formální stránce na velmi dobré úrovni, je přehledná, vhodně
strukturovaná, doplněná názornými obrázky, grafy a vývojovými diagramy.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant při zpracování diplomové práce využil poznatky z oblasti optimalizace
technologických procesů, počítačové podpory a organizace železniční dopravy. Kromě toho
se musel seznámit a detailněji nastudovat i problematiku zabezpečovacích zařízení a
automatizace železniční dopravy, které byly nezbytné ke zpracování práce.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce velmi dobře naplnila zadání práce, které z technologického hlediska analyzuje
rozhodný okamžik k automatickému postavení vlakové cesty a identifikuje nejdůležitější
konflikty, které ho ovlivňují. Současně v práci student navrhnul algoritmus automatického

stavění cest. Diplomová práce může být zadavatelem využita jako pilotní studie řešení této
problematiky a východiskem k následnému technickému řešení.
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